20 Et depravatam imaginem iterum crearet,
Nascitur nobis. In casta enim virgine
Concipitur et progreditur Deus,
Totus Deus et homo, me servans integrum,
Filius mente perceptus, et oculis visus.
25 Hominis cultor tibi videor, colens totum
256-257 Coagmentatum mystice mihi Verbum,
Ipsam Deum et hominem salutis auctorem.
Tu vero carnis cultor es, qui inducis me mentis expertem,
Si tuas solenter in te facietas retorqueo.
30 Aut hoc accipe, o bone, aut mihi quoque permitte,
Si quidem æquus es sermonis arbiter,
Si tibi pejus est ex Deo Deus
(Pejus enim multo est caro, quam id quod imaginem refert),
Et mihi melius. Mens enim propius ad Deum accedit.
35 Veruntamen tibi periclitatur dimidius homo;
Quod enim non est assumptum, neque servabitur.
Quid ais, vindex Verbi sapientissime,
Qui secantes divinitatem ægre fers?
Nonne et tu ipse secas Dei compositum,
40 Dando quidem ex meis quidpiam, aliud autem eripiendo,
Carneum Christo compingens, animamque ipsi adimens;
Ac veluti timeres ne totus in compositionem venires?
Quomodo igitur bina perfecta unum capiet?
Nunquid ne rumpatur cutis, veremur?
45 O stultitia! mentem et rationem una
Acceptit anima. Ubi autem omnino tibi et magna res est
Mens, Deo præsentem? Si autem caro absque mente,
Ego deceptus sum: mea cutis; cujus anima est?
Quænam Dei nativitas ex Virgine?

21 Ἐγγίθεθ'. Ita cod. Vatic. Edit. καὶ γίθεθ'.

35 Ἐμῖνος βροτός, dimidia pars hominis.

38 Διασφορῶν. Qui secantibus divinitatem infen-

40 τῶν ἐμῶν. Ita cod. Vatic. Edit. τοῖς ἐμῶς.

41 Τὴν σάρκα κερνάων. Id est, carnem a Christo assumptam concedens. mentem abradis.

METRICA VERSIO.

Lapsamque imaginem excitaret denuo,
En nascitur nobis. Pudica in virgine
Concipitur et procedit augustus Deus,
Totus Deusque homoque, servans me integrum,
Qui filius percipitur animo, et cernitur.
Cultor hominis videor tibi, totum colens
Verbum, ut mihi arcane coagmentatur hic,
Salutis auctorem hominem, et excelsum Deum.
Imo ipse cultor carnis es, qui me facias
Mentis inopem, si commode facietas
Verto tuas: aut hoc cape, aut mihi sine,
Si justus es sermonis assertor sacri.
Si pejus existit tibi, ex Deo genitus Deus
(Namque caro pejus multo quam quod imaginem
Refert), mihi at quod melius: est enim Deo

B Mens propius: atqñ tibi periclitabitur
Dimidius homo, quando nec id servabitur
Quod minime erit sumptum: quid ais, acerrime
Verbi patrono, cui graves sunt qui secant
Deitatem; et ipse non secas quod in Deo est
Compositum? ut aliquid cum meis des, hoc neges.
Carnemque temperando mentem ipsam eripis:
Ac si timeres usque ne componeres.
At quomodo unum bina perfecta caperet?
An pertimescimus cutis ne rumperet?
Quis hic furor? mentem una rationemque habet
Anima. Ast ubi omnino tibi res est magna mens,
Præsentem summo Numine? At si amens caro est,
Deceptus ego sum: mea cutis; cujus anima est?
Quænam Dei de Virgine est nativitas?

50 Πως εἰς ἐν ἦλθε τῶν διεστώτων φύσις;
 "Ἀβήρητόν ἐστιν, ὡς δ' ἔμοιγε φαίνεται,
 Μικρῷ λόγῳ μετροῦντι τὰ κρείσσον λόγου.
 Τὸ Πνεῦμ' ἐπῆλθε παρθένω καθάρσιον,
 Λόγος δ' ἑαυτῷ πῆγν' ἑνδοθεὶ βροτῶν,
 55 Ὅλου βροτοῦ θανόντος ἀντάλλαγμα' ἔλον.
 Ἐπεὶ δ' ἀμικτός ἐστι σαρκίῳ θεός,
 Ψυχὴ δὲ καὶ νοῦς ὁσον ἐν μεταχίμῳ,
 Σαρκὸς μὲν, ὡς οὐνοκοῖος, ὡς δ' ἐκίων, Θεοῦ·
 Τῷ συγγενεὶ μαγείᾳ ἢ Θεοῦ φύσις,
 60 Ἐκεῖθεν ἔσχε καὶ πάχους κοινωνίαν.
 Οὕτω τὸ θεῶσαν καὶ θεωθὲν εἰς Θεός.
 Τί οὖν πέπονθεν ἀμφοτέρ' ὡς ἐμὸς λόγος,
 Τὸ μὲν κερασθὲν τῷ πάχει, τὸ δ' ὡς πάχος

A Ἐμῶν μετασχόν, πλὴν παθῶν ἀμαρτίας,
 65 Ζητῶ τὸ αἶμα τῷ προσεβήῳ Θεοῦ;
 Εἰ μὲν πονηρῶν φεῦ, τὸ Χριστοῦ τῷ κακῷ
 Εἰ τῷ Θεῷ δὲ πῶς, ἐτέρῳ κρατούμενον
 Ἥμῶν; ἐπεὶ κρατουμέντος ἐστ' αἰὲν ἄλφρον.
 Ἥ τούτ' ἀληθές, οὐτὼν προσφέρειν Θεῷ,
 70 Ἴν' αὐτὸς ἡμᾶς, τὸ κρατούντος ἀρπάσῃ,
 Λάβῃ τε ἀντάλλαγμα τοῦ πεπτωκότος
 Τὸν Χριστόν· ὁ χρίστας γὰρ οὐχ ἀλώσιμος.
 Οὕτω φρονοῦμεν. Τοὺς τύπους δ' αἰδοῦμεθα.
 Ἐχεις τὰ τῆδε· προσκύνει τὴν Τριάδα.
 ἸΑ'. Περὶ Ἐνανθρωπήσεως.
 Νῆπιος, ὅτις ἀνακτα Θεοῦ Λόγος αἰὲν ἰόντα
 Οὐ σέβει· Ἰσοθέως Πατρὸς ἐπουρανίου.

50 Quomodo in unum convenit dissidentium natura ?

Ineffabile istud est, ut mihi videtur,

Infirmā metienti oratione, quæ quamlibet superant orationem.

Spiritus supervenit Virgini expiator,

Verbum autem sibi ipsi compegit in ipsius sinu hominem,

55 Qui totius hominis peccato mortui pretium integrum ac redemptio esset.

Cum autem caruncula misceri non possit Deus,

Anima quidem, ut carnis contubernalis, velut

Animam quidem, ut carnis contubernalis; mens vero, ut Dei imago;

Affini conjuncta est Dei natura,

60 Hinc habuit et carnis societatem.

Sic et quod deificat, et quod deificatur, unus est Deus.

Quid igitur factum utriusque est? ut assero,

Alium quidem fuit unitum crasse substantiæ; alterum vero, cum crassa substantia

Meorum fuit particeps, præter peccati affectum.

258 259 65 Quæro cui effusus sit sanguis Christi?

Si quidem malo, heu! Christiane sanguis effusus improbo?

Sin autem Deo: quomodo, alteri mancipatis

Nobis? Siquidem ejus qui dominatur, semper est redemptionis pretium.

Profecto id verum est, ipsum se offerre Deo,

70 Ut nos servitio eximat,

Et Deus accipiat, in permutationem ejus qui cecidit,

Christum. Qui enim unxit, capi non potest.

Ita sentimus. Typos autem veneramur.

Habes ista hic: adora Trinitatem.

XI. De Christi Incarnatione.

Stultus, quicumque supremum Dei Verbum, semper existens,

Non veneratur honore pari ac Patrem supercælestem.

* Alias Murat. 224.

64 Θεῶσαν. Quod deificat, id est, divinitas, θεωθὲν, quod deificatur, id est, humanitas.

65 Τὸ μὲν. Alterum quidem, id est, τὸ θεῶσαν.

Verbum ac Deitas crasse substantiæ ut uniretur.

Ibid. τὸ δ' ὡς πάχος. Alterum autem, τὸ θεωθὲν,

nempe humanitas, crassa substantia, meorum esset

particeps, ἐμῶν μετασχόν, meis esset affectibus ob-

noxia, præter peccatum.

65 Τῷ, pro τίνι.

66 Κακῷ. Ita cod. Vat. Edit. κακῶν.

67 Ἐτέρῳ κρατούμενον. Cod. Vat. ἄλλῳ, cum

alteri mancipati nos esseamus.

70 Ἥμῶς τῷ κρατουμέντος ἀρπάσῃ. Ut nos e

manibus dominantis eripiat.

75 Τοῦς τύπους δ' αἰδοῦμεθα. Videtur intelli-

gere Eucharistiam et mysteria, quæ vere typi effusi

sanguinis ac immolatio Christi mystica.

METRICA VERSIO.

Qui coaluit natura dissidentium ?

Effabile haud est, videtur quidem ut mihi,

Dum melior sermone quod potius vocibus.

In Virginem almus Spiritus purgans venit,

Verbumque fingit sibi met hominem in intimo.

Defuncti hominis hæc est redintegratio.

At quia nefas jungi Deum est caruncule :

Sed mens et anima sicut interstitia sunt,

Carnis quidem, cum contubernalis, velut,

Dei imago, natura Dei ut affini addita;

Hinc societatem crassitatis obtinet :

Sic quod Deum fecit, deificatumque idem,

Deus unus est. Quid ergo utrumque passus est ?

Ut assero, hoc mistum cuti crasse : istud, ut

Affectuum consors in eorum crassitas,

B Sine labe. Quæro cui cruor fusus Dei ?

Si quidem malo, heu! Christi cruore pessimo ?

At si Deo, qui mancipatis alteri

Nobis? utique redemptio Dominantis est.

Hoc nempe verum, se quod offerat Deo,

Ut ipse nos a detinente liberet,

Et capiat in vicem illius qui concidit,

Unctum, quia is qui unxit, capi haudquaquam potest.

Sentimus hoc modo. Reveremur ac typos.

Isthæc habes hic. Trinitatem almam cole.

XI. DE CHRISTI INCARNATIONE.

(A. B. Caillau interprete.)

Stultus, qui Verbum Patris immortale, supernum

Non simili ac Patrem pronus honore colit.

Νήπιος, ὅστις ἀναγκα λόγον βροτῶν εἶσα φανέντα
Ὅς σέβει' ἰσοθέως οὐρανόιο Λόγου.

5 Τέμνει δ' ἡ μεγάλιο Πατρός Λόγου, τῆ Λόγιο
Μορφήν ἀνδρομένην, καὶ πάχος ἡμέτερον.

*Ἦν Θεός, ἀλλ' ἐπάγη Πατρὸς Λόγος ἡμέτερος φῶς,
*Ὡς κα Θεὸν μίξην, μικτὸς εἰν χρονοῖς.

Εἰς Θεὸς ἀμφοτέρωθεν· τόσον βροτῶς, ὅσον Ἐμ' Ἐρδειν
10 Ἄντι βροτοῖο Θεοῦ. Ἰαδί, τρωτῶ; ἀνω.

Τόσον ἔχοις. Τί δ' ἔμοιγε νόον, καὶ μίξιν ἀρραστον;
Ἄμφο Θεόν, ὄνητο, στέργει μετρα λόγου.

Εἰ μὲν δὴ πεπιθαιμ, τὸ λῶτον. Εἰ δὲ μελαίνεις
Τὸν χάρτην πολλαῖς χιλιάσιν ἐπίων.

15 Δεῦρ' ἄγε, πλαξί τελεῖς ὀλιγόστιχα ταῦτα χαράζω
Γράμματ' ἐμῆ γραφίδι, ἡ μὲλαν οὐδὲν ἔχει.

Stultus, quicumque supremum Verbum humana carne hic indutum,

Pari non veneratur honore ac caeleste Verbum;

5 Separat autem, aut a magno Patre Verbum, aut a Verbo

Formam humanam et nostram crassitudinem.

Erat Deus, sed compactum est Patris Verbum noster homo,

Ut misceat nobis Deum, mistum ipsum mortalibus.

Unus Deus utrinque: tantum mortalis quantum me faciat

10 Pro mortali Deum. Propitius esto, vulneratus supra!

Tantum accipito. Quid vero mihi mentem et missionem ineffabilem (querere)?

Erga Deum, mortales, diligite mensuras sermonis.

Si igitur persnasero, hoc melius. Sin autem denigras

Chartam multis verborum millibus,

15 Eia age, tabulis tui cordis paucorum versuum has inscribam

Litteras meo stylo qui atramenti nil habet.

XII. De veris Scripturae libris*.

Divinis in Litteris semper et lingua et mente

Versare. Aut enim Deus hoc dedit laboris praemium,

Ut occultam aliquam lucem percipias, vel, quod optimum est,

Purgaris Dei sancti magnis praeceptis;

5 Vel demum ut his sollicitudinibus avoceris a rebus terrenis.

260-261 Sed ne peregrinis libris mens tna subripiatur

(Sunt enim multae ascriptitiae pravitates),

Accipe a me selectum hunc, amice, numerum.

Sunt quidem historici libri omnes duodecim

10 Antiquioris Hebraicae sapientiae:

* Alias Bill. 34, p. 98.

XI. 6 Πάχος. Ita schol. Cod. Vat. πάθος.

8 Μίξην. Addit schol. ἡμῶν.

9 Εἰς Θεὸς ἀμφοτέρωθεν· τόσον βροτῶς. Murat. pro τόσον quod habet ms. legit τόσον· melius ratione metri scripsisset vir doctissimus τόσον vel τόσα et ἀμφοτέρωθεν, ut Billius qui ita resituit hunc locum: εἰς Θεὸς ἀμφοτέρωθεν· τόσα βροτῶς. Sic autem habebatur mendose apud Hervagium: εἰς Θεὸς

ἀμφοτέρωθεν ὅσ' ἀμβροτῶς.

10 Ἄνω. Forte legendum ἀνωξ'.

XII. τίτλος. Περὶ τῶν. Cod. Vat. δοαὶ ἐνδιόθετος

βίβλιος τῆς Παλαιᾶς τε καὶ Νέας Διαθήκης.

5 Ἀπάγει. Ita duo Regg., Vat. et Coisl. Edit.

ἀπάγει.

6 Σελήνη. Cod. Reg. 990, ξελίνασ.

METRICA VERSIO.

Stultus, qui Verbum latitans sub carne, supernum B

Non colit ac Verbum pronus honore pari.

Hic magni Patris Verbum, Verbive resolvit

Humanam speciem, corporeumque lutum.

Numen erat, sed noster homo compingitur ultro,

Ut mistus nobis, misceat ipse Deum.

Unus utrinque Deus; fit homo, ut me Numine donet;

Me miserum sane vulnere, Christe, pio.

Hæc habeas. Quid enim mistam mihi querere men-
[tum?]

Terrea, Numen ubi, verba modum teneant.

Si credar, melius; sin vero sordibus atram

Verbosis chartam commaculare velis,

Eia age, verba tuo inscribam paucissima cordi,

Sepia quæ nigro nulla colore notat.